
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Lunedì 03 gennaio 2022

– 25 –

D.d.u.o. 22 dicembre 2021 - n. 18065
Assegnazione del contributo regionale ordinario per un 
importo complessivo pari a euro 100.000,00 per l’anno 2021 
a favore del Servizio Cani Guida dei Lions e ausili per mobilità 
dei non vedenti onlus, ai sensi della l.r. 1/2008, art. 41. impegno 
e contestuale liquidazione del contributo

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE 

E INNOVAZIONE SOCIALE
Viste:

•	la l.r. 10 giugno 2002, n. 11: «Erogazione di contributo ordina-
rio al servizio cani guida per non vedenti»;

•	la l.r. 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di volontariato, cooperazione sociale, associazio-
nismo e società di mutuo soccorso», in particolare il Capo 
VIII – Erogazione di contributo al servizio cani guida per non 
vedenti, art. 41;

Viste:

•	la d.g.r. 4 ottobre 2002, n. VII/10528 avente ad oggetto «Mo-
dalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi as-
segnati alle associazioni che forniscono gratuitamente ai 
non vedenti cani guida appositamente addestrati»;

•	la d.g.r. 11 novembre 2019, n. XI/2427 avente ad oggetto 
«Assegnazione di contributi a favore delle associazioni che 
forniscono gratuitamente ai non vedenti cani guida appo-
sitamente addestrati: determinazioni. (legge regionale 10 
giugno 2002, n. 11)», che integra e modifica la d.g.r. 4 otto-
bre 2002, n. VII/10528;

•	la d.g.r. 3 novembre 2020, n. XI/3767 avente ad oggetto 
«Assegnazione di contributi a favore delle associazioni che 
forniscono gratuitamente ai non vedenti cani guida appo-
sitamente addestrati: determinazione del contributo per 
ciascun anno del triennio 2020-2022»;

Considerato che con la sopracitata d.g.r. 11 novembre 2019, 
n. XI/2427 si è provveduto, tra l’altro, a determinare i criteri e le 
modalita’ di assegnazione del contributo ordinario e straordina-
rio alle associazioni che allevano e addestrano cani guida per 
cittadini non vedenti residenti in Lombardia ai sensi della L.r. n. 
11/2002, prevedendo per il contributo ordinario un tetto massi-
mo di euro 12.500,00 per ogni cane guida appositamente ad-
destrato e fornito gratuitamente a persone non vedenti residenti 
in Lombardia, nei limiti delle disponibilita’ di bilancio e in propor-
zione al numero dei cani affidati;

Considerato che con la sopracitata d.g.r. 03 novembre 2020, 
n. XI/3767 si è provveduto, tra l’altro, a:

•	confermare i criteri e le modalità di assegnazione del con-
tributo ordinario alle associazioni che addestrano cani gui-
da per cittadini non vedenti residenti in Lombardia, ai sensi 
della l.r. n. 11/2002;

•	prendere atto che, a causa dell’emergenza sanitaria CO-
VID-19, le associazioni hanno attraversato un periodo di 
difficoltà nella scorsa primavera per le attività di adde-
stramento, e che pertanto si ritiene opportuno prevedere 
l’estensione ad ulteriori tre mesi del periodo di riferimento 
considerato per la consegna degli esemplari addestrati;

•	prendere atto che la copertura finanziaria è garantita dalle 
risorse già disponibili a bilancio sul triennio 2020-2022;

Visto il decreto della Direzione Generale Politiche Sociali, Abi-
tative e Disabilità n. 16588 del 18  novembre 2019 con il quale so-
no state determinate le modalità di rendicontazione ed eroga-
zione dei contributi per il servizio cani guida destinati a persone 
non vedenti residenti in Lombardia ed approvati sia il modello di 
domanda dei contributi che le tabelle di rendicontazione;

Dato atto che:

•	è stato pubblicato sul portale di Regione Lombardia l’av-
viso per la presentazione della domanda per l’erogazione 
dei contributi alle associazioni per il servizio di cani guida 
appositamente addestrati rivolto alle persone non vedenti 
residenti in Lombardia, con scadenza 20  dicembre 2021;

•	entro la scadenza prevista è pervenuta solo la domanda 
di richiesta di contributo da parte del Servizio Cani Guida 
dei Lions e Ausili per mobilità dei non vedenti Onlus – via M. 
Galimberti 1 – Limbiate;

•	il Servizio Cani Guida dei Lions ha rilasciato dichiarazione, 
a firma del proprio legale rappresentante, di essere «orga-
nizzazione non lucrativa di utilità sociale», di avere sede 
operativa permanente sul territorio regionale lombardo, di 

essere iscritta almeno da tre anni nei rispettivi albi regiona-
li/provinciali e di aver maturato da almeno tre anni sul terri-
torio regionale una diretta, continua e specifica esperienza 
nel settore dell’addestramento e fornitura di cani guida per 
non vedenti;

•	il Servizio Cani Guida dei Lions risulta pertanto essere in pos-
sesso dei requisiti richiesti dalle d.g.r. del 11 novembre 2019, 
n. XI/2427 e del 3 novembre 2020, n. XI/3767 per l’ammissio-
ne al beneficio;

Vista quindi la richiesta di contributo, pervenuta in data in da-
ta 14 dicembre 2021 con prot. J2.2021.0128190 dal Servizio Cani 
Guida dei Lions e Ausili per la mobilità dei non vedenti Onlus 
– via M.Galimberti 1 – Limbiate, corredate dalla necessaria do-
cumentazione, tra cui:

•	rendicontazione relativa alla gestione del servizio Luglio 
2020/Settembre 2021, riportante, tra l’altro, il numero dei 
cani guida affidati gratuitamente a cittadini lombardi non 
vedenti nel medesimo periodo (n. 8 cani guida assegnati);

•	relazione del Presidente sullo stato del servizio e sulle attività 
svolte dal Servizio Cani Guida dei Lions e Ausili per mobilità 
dei non vedenti Onlus;

agli atti dell’Ufficio;
Dato atto che per il triennio 2020-2022 la copertura finanzia-

ria per l’erogazione dei contributi alle associazioni per il servi-
zio di cani guida alle persone non vedenti residenti in Lombar-
dia, è garantita dalle risorse disponibili a valere sul capitolo di 
spesa n. 12.02.104.5850 che per l’anno 2021 ammontano a € 
100.000,00;

Rilevato che il Servizio Cani Guida dei Lions e Ausili per mo-
bilità dei non vedenti Onlus – via M.Galimberti 1 – Limbiate, ha 
addestrato n. 50 cani di cui n. 8 affidati gratuitamente, nel perio-
do Luglio 2020/Settembre 2021, a cittadini non vedenti residenti 
in Lombardia e che la d.g.r. 11 novembre 2019, n. XI/2427 e del 
3 novembre 2020, n. XI/3767 riconoscono un tetto massimo di 
euro 12.500,00 per ogni cane guida appositamente addestrato 
e fornito gratuitamente;

Preso atto della completezza della documentazione trasmes-
sa dal Servizio Cani Guida dei Lions e Ausili per mobilità dei non 
vedenti Onlus, ente richiedente del contributo in oggetto e va-
lutata positivamente l’istruttoria effettuata dai competenti uffici 
della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità 
e Pari opportunità nel rispetto delle disposizioni vigenti;

Ritenuto pertanto, in presenza di un’unica domanda, di asse-
gnare per l’anno 2021 al Servizio Cani Guida dei Lions e Ausili 
per mobilità dei non vedenti Onlus – via M. Galimberti 1 – Limbia-
te, la somma complessiva di € 100.000,00 relativa al contributo 
ordinario per il servizio cani guida destinato a persone non ve-
denti residenti in Lombardia;

Ritenuto altresì di procedere all’impegno e contestuale liqui-
dazione del contributo 2021 come specificato al paragrafo pre-
cedente, per € 100.000,00 a valere sul capitolo 12.02.104.5850 
dell’esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità di 
competenza e di cassa;

Dato atto che al contributo erogato con il presente provve-
dimento non deve essere applicata la ritenuta del 4% prevista 
dall’art. 28, comma 2, del d.p.r. 29 settembre 1973, n. 600 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, dato che Servizio Cani Guida 
dei Lions e Ausili per mobilità dei non vedenti è una Onlus;

Verificata la regolarità contributiva del beneficiario come da 
DURC agli atti;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
di legge;

Viste:

•	la l. r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

•	la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e successive modifiche ed integra-
zioni nonché I provvedimenti organizzativi della XI legisla-
tura;

Dato atto che la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
non prevede il CUP; 

DECRETA
1. assegnare per l’anno 2021 al Servizio Cani Guida dei Lions 

e Ausili per mobilità dei non vedenti Onlus – via M.Galimberti 



Serie Ordinaria n. 1 - Lunedì 03 gennaio 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale

1 – Limbiate, che è in possesso dei requisiti richiesti, la somma 
complessiva di € 100.000,00 relativa al contributo ordinario per 
l’addestramento di 8 cani guida destinati a persone non veden-
ti residenti in Lombardia;

2. di impegnare e contestualmente liquidare l’importo com-
plessivo di Euro 100.000,00 a favore di SERVIZIO CANI GUIDA DEI 
LIONS E AUSILI PER LA MOBILITA’ DEI NON VEDENTI ONLUS (cod. 
1943 ), imputato al capitolo di spesa 12.02.104.5850 dell’eserci-
zio finanziario 2021;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione sul BURL e sul portale di Regio-
ne Lombardia dell’assegnatario del contributo in quanto unico 
richiedente, in luogo della prevista graduatoria.

Il dirigente
Roberto Daffonchio


